农业部办公厅关于新疆沙湾县和内蒙古克什克腾旗开垦草原

情况的通报 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/310/2021_2022__E5_86_9C_

E4_B8_9A_E9_83_A8_E5_c80_310424.htm 农业部办公厅关于新

疆沙湾县和内蒙古克什克腾旗开垦草原情况的通报（农办

牧[2007]5号） 有关省、自治区、直辖市畜牧（农牧、农业）

厅（局、办），新疆生产建设兵团农业局： 2006年5月我部接

到举报，反映新疆沙湾县大规模开垦草原，严重侵犯农牧民

合法权益。8月12日，中央电视台《焦点访谈》节目报道了内

蒙古自治区赤峰市克什克腾旗乌兰布统旅游开发区非法开垦

草原的情况。我部对此高度重视，组织力量分别对这两起案

件进行了深入调查核实。经查，新疆沙湾县和内蒙古克什克

腾旗确实存在开垦草原、侵犯农牧民合法权益的问题。依照

《草原法》有关规定，我部要求地方有关部门进行严肃查处

。目前，这两起案件已分别得到处理。现将有关情况通报如

下。 一、案件基本情况 （一）新疆沙湾县开垦草原案件 2005

年，沙湾县国土资源局以与相邻的奎屯市存在边界划定争议

为由，在未经任何主管部门审核批准的情况下，擅自将该县

吐尔条沟以西、西岸大渠以南的25400亩天然草原开垦成耕地

，并由县国土资源局对外发包进行种植开发。 （二）内蒙古

克什克腾旗乌兰布统旅游开发区开垦草原案件 2004年，克什

克腾旗乌兰布统旅游开发区元宝山村村委会以该村每户建

设10亩饲草料地的名义，报请旗农牧业局批准开垦1850亩天

然草原种植饲草料。但在实际开垦中，元宝山村委会以批准

开垦的地块土质不好为由，在该村东蘑菇场擅自超开了156.5

亩。2006年元宝山村党支部、村委会班子在未经批准的情况

下，将该村西蘑菇场的162亩退耕还草地租赁给他人种植土豆

。同年，在没有办理任何审批手续的情况下，元宝山村党支

部、村委会决定在该村东蘑菇场480亩退耕还草项目地的周围

建设防护林带，开垦草原16.5亩。 新疆沙湾县和内蒙古克什

克腾旗发生的开垦草原行为严重违反了《草原法》的有关规

定，对当地脆弱的草原生态环境造成极大破坏，严重侵犯了

农牧民的草原承包经营权，并引发农牧民不断上访，造成恶

劣影响。 二、处理情况 100Test 下载频道开通，各类考试题目

直接下载。详细请访问 www.100test.com